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I.VENDODHJA E OBJEKTIT

S

e et 1]

ndodhet ne rrugen “Muhedin Llagani”, “Bashkia TIRANE™ gjeresi dhe gjatesi

1. TE DHENAT GJEOLOGJIKE DHE SIZMIKE

1.1. Studimi Gjeologo Inxhinierik

Studimi Gjeologjik i detajuar jepet ne raport te vecatte, bashkengjitur aktit te ekspertizes, ketu
kemi marre dhe iu jemi referuar paraméirave kivesore gjeoteknike, te domosdoshem per
Hogaritjen dhe kontrollin e struktures.

Ne baze te karakteristikave fiziko-mekanike, perberjes litologjike dhe kushteve te formimit ne
sheshin e ndertimit, kemi vecuar disashtresalime karakteristika te ndryshme fizikomekanike te
cilat po i trajtojme ne vecanti mg poshte.

SHTRESA Nr.1.

Perfaqesohet nga mbushjete rejame zhavore, shtresa betoni dhe asfalte s1 dhe
masa argjilo-copezore ngjyre kaie. o

SHTRESA Nr.2 S

Perfagesohct ngasuargjla te mesme me ngjyre gri me pak HmMmmﬁmﬂ%_mwwwm :
jane mesatamsht tengjeshura. A

Parametrat fiziko-mekanik te meren:
Perberja granitlometrike:

Fraksiomiargjilor < (0.002 mm 18.0 %
Fraksioni plahusor 0.002-0.06 mm 67.0 %
Fraksioni > 0.06 mm 15 %
Plasticiteti

K ufiri i siperm 1 plasticitetit W =29.8%



Kufiri i poshtem 1 plasticitetit W, =184 %

Indeksi i 1 plasticitetit Ip=11.4
Lageshtia natyrore W.=21%
Konsistenca B=0.23
Pesha specifike A =2.69 gr/m’
Pesha volumore y =1.92 T/m’
Koeficienti i porozitetit g =0.69
Moduli 1 deformimit E =100 kg/cm?
Kendi i ferkimit te brendshem ¢ =16°
Kohezioni C=0.11kg/ cm?
Ngarkesa e lejuar ne shtypje o = 1.8 kg/em?
SHTRESA Nr.3

lageshtire, ne gjendje plastike dhe jane pak deni mesatarish

Parametrat fiziko-mekanik te meren:

Fraksioni argjilor

Fraksioni pluhuror

Fraksioni

Kufiri i siperm 1 plasticitetit
Kufirt 1 poshtem i plasticitetit
Indeksi i i plasticitetit

Lageshtia natyrore

Konsistenca 0.54
Pesha specifike =2.67 T/m’
Pesha volumore l y =187 T/m’

Koeficienti 1 porozitetit g=0.80

Moduli i deformimit E = 60 kg/cm?
Kendi i ferkimit te ﬁsab @=15°
Kohezioni C=0.12 kg/ cm?
Nearkesa ¢ lejuar n ? o = 1.6 kg/em?

Numuri i godigev N2+3=06

< 0.002 mm

Fraksioni
Fraksioni pluhuror 0.002-0.06 mm

Fraksioni > 0.06 mm



Kufiri 1 siperm 1 plasticitetit Wy =34%

Kufiri i poshtem 1 plasticitetit Wy =22 %

Indeksi i 1 plasticitetit Ip=12

Lageshtia natyrore W, =31 %

Konsistenca B=0.75

Pesha specifike A =262 T/m’

Pesha volumore y =1.85T/m’

Koeficienti i porozitetit g = 0.85

Moduli 1 deformimit E =40 kg/cm?

Kendi i ferkimit te brendshem ¢ =12°

Kohezioni C =011 kg/ em’

Ngarkesa e lejuar ne shtypje o =1 kglem? O

Numuri i goditjeve SPT N2+3 =4
SHTRESA Nr.5 |

Perfaqesohet nga rera koker imta deri koker medha me ngjyre kafe,permbajne

suargjile kafe dhe copa te ralle zhuri, jane me lageshtife, satafight te ngjeshura.
Parametrat fiziko-mekanik te meren: @ 6
Lageshtia natyrore &
Pesha specifike gu
Pesha volumore =190 T/m’
Poroziteti l@m %o

Koeficienti i porozitetit £=0.62

Moduli i deformimit E = 150 kg/cm®
Kendi i ferkimit te bréfdshe © = 25°
Kohezioni C = 0.05 kg/ cm?
Ngarkesa e lejuar n e o= 1.8 kg/em?

SHTRESA

-~

rgjila te mesme ngjyre kafe zhavorore gelqerote
ngjyre bezhe, jane koker vogla deri koker médha, jane
_te mgopur me uje, mesatarisht te ngyeshur. :

Perfagesch
zhavore s

Para o-mekanik te meren:

Fraksioni ar < 0.002 mm

Frakstoni pluhuror 0.002-0.06 mm
Fraksioni > (.06 mm



Kufiri i siperm i plasticitetit W, =35.0%

Kufiri 1 poshtem 1 plasticitetit W, =23.8%
Indeksi 11 plasticitetit p=1172
Lageshtia natyrore Wiy =28 %
Konsistenca B =0.38

Pesha specifike A =27Th’
Pesha volumore v =1.88 T/m’
Koeficienti 1 porozitetit e=0.84
Moduli i deformimit E = 140 kg/cm?
Kendi i ferkimit te brendshem o =22°
Kohezioni C=0.12 kg/ cm?
Ngarkesa e lejuar ne shtypje o =2.0 kg/em?

SHTYRESA Nr.7

Perfagesohet nga Suargjila te lehta deri te mesme me ngjy afe,
me lageshtire, kane copa te ralle zhavon koker vogel, jane plastike mesatarisht te

ngjeshur.

Parametrat fiziko-mekanik te meren: ¢

Fraksioni argjilor < 0.00 12.6 %
Fraksioni pluhuror o.o@ 62.0 %
Fraksioni rere dhe zhavore >0:0 254 %

=32.8%

K ufir i siperm i plasticitetit
K ufiri 1 poshtem 1 plasticitetit » =20.8 %
Indeks1 11 plasticitetit Ip=12.0

Lageshtia natyrore

Konsistenca B =0.47

Pesha specifike A =2.67 T/’

Pesha volumore 04 ¥ =1.90 T/m’

Poroziteti e=43%
/ e =0.77

Koeficienti 1 por

Moduli i defo E = 90 kg/om?
Kendi i ferkimit t e p=16°

i C=0.15 kg/ cm?

Ngarkes . shtypje o = 1.8 kg/cm?




1.2. Aktiviteti Sizmik

_
_ :
3 .
| -
H e
- Jlerat e tyre pér ¢do njesi administrative
Probabiliteti i tejkalimit
Bashkia inistrative 10% ne 1d 10% .:m 20
viet vjet
[njgsia: g} {njésia: ql
0.144 0.283
0.150 0.302
- 0.148 0.298
Pajt 0.144 0.2¢F ¢
ail-Bastar 0.140 0281 .
o Bé&rzhité 0.157 0,315\,
Tirane Krrabé 0.161 0.323
Baldushk 0.148 0.300
Shéngjergj 0.156 0.309
Vagarr 0.143 0.284°
Kashar 0.140 0.2290
Pezé 0.142 0,282
Ndro 0.140 0.292
Zall-Herr 0.140 0.287




.

Mbeshtetur ne Punimet  Sizmiciteti Sizmotektonika dhe Vieresimi i Riskut Sizmik ne Shgipert
(me Autore Aliaj. etj. 2010), Raportin mbi Mikrozonimin Sizmik (Kogiaj etj. 1988) publikuar
nga Akademia e Shkencave e Shgiperise dhe ne studime te shumta Inxhiniero Sizmologjike te
kryera nga Instituti i Sizmologjise si edhe ne te dhenat e Studimit Gjeologo Inxhinierik, Per
sheshin e ndertimit, jane percaktuar parametrat sizmike te nevojshem per llogaritjet e kontrollit
te struktures.

1. Sheshi i ndértimit né studim klasifikohet si truall i kategorisé s& 11-t& sipas KTPEN,2-89,

truall 1 Klases C sipas EC-8, (EC-8, 2004).

2. Sipas Kodit Shgiptar t& Projektimit KTP N.2 - 89 parametrat pér shéshin konlaet (&

ndértimit jané: intensitet 9.0 balle (MSK-64), truall i kategorisé s¢ [Ist€: ke = 036 g, B(T)

2.0, dhe shpejtimi spektral maksimal: Sa (T) = 0.36 x 2.0 = Osfdg, Te=0.4 sek, Tp

1.23 sek.

!

3. Parametrat kivesore te mrezikut sizmik té sheshit te ndértiimt né studim n¢ kushte trualli

shkémbor (Vs, 30 = 760 m/sek] jane: pér periudhé pérséritje 475 vjet: shpejtimi maksimal

PGA = 0.293 g, ndersa shpejtimi spektral né periodén 0.2 sek Sa (0.2 sek) = 0.626 g dhe
per perioden 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183 g.

4. Sipas Eurokodit 8, spektri elastik i reagimit per shtresen e mbeshtetjes se bazamentit te

objektit te studiuar mund te konsiderohet Siine poshie: Per probabilitet 10 % / 50 vjet pér
kategoriné C té truallit sipas EC-8 rezaltojn€ parametrat: shpejtimi maksimal ao=0.25 g
dhe shpejtimi spektral maksimal Sef(T) = Wi62 g,8=1.15, Ts= 0.2 sek, Tc= 0.6 sek,
dhe Tp= 2.0 sek.

5. Per llogaritjen e kontrollit te struktuses te objektit ne shqyrtim eshte perdorur spekiri
elastik i reagimit sipas Eurokodit 8yifie parametrat e mesipermm, per probabilitetin 10 % /

50 vjet.

3. PERSHKRIMI I OBJEKTEIT

3.1. Pershkrimi i Struktures

Ndértesa eshte perkatesishigne 8 dhe 10 kate mbi toke dhe me dy kat nen toke: 6)

destinacion kifesor 8herbimin (parkimin ne dy Katet nentoke, ne podrum dhe diinbj H”n.._ﬁommm.ﬂm“..,_”

A

ne katin perdhe) dhe bafimin (ne pjesen kryesore te objektit katet € siperme::
lderi 8-10). £

nkretisht katet -

3

+

Katet & nentokesikane si funksion jo vetem sherbimin dhe parkimin, por edhe m,qmw._.@u‘ﬂﬁ teknike .-
fe cilat Herbejug per infrastrukturen hidrosanitare dhe elektrke te objektit ne ‘teresi. K
nentoke te objektit kane nje siperfage mreth 1600 m? secili dhe kati tip ka nje siperfage rrefh:$

m’. Nelkatet e papafingos siperfagja reduktohet dhe kufizohet ne rreth 400 m2. Ndertegs eshte
me thyerje nie 20katet e fundit, ku mbizoterojne verandat.

Struktura e objektit eshte konceptuar dhe realizuar me konstruksion mbajtes tip rama beton arme
me mure shear walls (EC8 Shear Frame System), ku ngarkesa sizmike perballohet kryesisht nga
traret dhe kolonat, por edhe nga muret strukturore. Muret jane vendosur kryesisht ne zonen e
kafazit te shkalleve dhe te ashensorit ne gender te planimetrise se nderteses. Struktura e objeltit



i jep prioritet te dy drejtimeve X dhe Y perpendikulare per garantimin e zhvendosjeve te lejuara
nga veprimet e ngarkesave te jashme, kryesisht atyre sizmike maksimale te mundshme sipas
kombinimit te ngarkesave. Strukturat horizontale perfagesohen nga elemente beton arme, soletat
monolite me trashesi 16 — 20 cm dhe soleta me travetat te cilat jane te hedhura ne nje ose dy
drejlime me trashesi 30 cm. Ne teresi, struktura e objektit perfagesohet nga nje sistem 1 paster
strukturor, ku themelet jane realizuar tip pllake, elementet vertikale me kolona b/a dhe mure
beton arme dhe ata horizontal me trare beton arme dhe soletat b/a monolite dhe me traveta.

Themelet: Objekti mbéshtetet mbi themel tip pllake mb1 bazament elastik, te modeluarydhe
llogaritur sipas modelit te Winkler (Pllaka e themelit, sipas projektit ¢ ka lartésine 120 cm dhe
armohet me dy zgara kryesore (siper dhe poshte) si dhe shtesat ne zgaren € poshime dhe te
siperme, nen mbeshtetjen e kolonave). Nen tabanin e themelit eshte parashikuar nga projektuesi
te behel mbushja me material te pangjeshem, cakell makinerie ne trashesine mipinialg,40 cm -
50 cm, cka eshte pranuar konform rekomandimeve te gjeologut te objektit. THemelet e veguara
si dhe traret lidhes, jane mbeshtetur mbi nje shtrese betoni te varfer ose beton pastertieme trashesi
10 cm

Kolenat: e objektit jané té shpémdara sipas akseve dhe kane hap té ndiyshém/ Kolonat jane
projektuar te gjitha me material beton arme te klases C30/37 me peiinasa te prérjes terthore b x
h=40x25cmbxh=40x60cm, bxh=110x40 cm, b x h=40x 80 crhy, bxh=40x90cm,
b x h = 80 x 60 cm, b x h= 80 x 70 cm me seksion te ndryshueshem sipas lartesise, duke gene se
edhe ngarkesat jane me te vogla. Xhuntimi i shufrave te kolonave do te bebet ne nivelin e soletave
te nderkatit, ne dy nivele te ndryshme.

Muret betonarme: jane te realizuar kryesisht pe kafazin @ ashensorit dhe shkalleve me nje
trashesi t = 25 ¢cm. Muret jane vendosur kryesisht ngpjesen gendrore. Ndertesa ka 2 blloge apo
berthama te komunikimit vertical

Traret: jane kryesisht petashuge me dimensione b¥ h=70x30.cm, b x h= 80 x 30 cm por edhe
(e thelle me dimensione b x h = 40x60 cm. Vefiddsja e trateve pétashug ne objekt eshte kushtezuar
nga kerkesa arkitektonike per te patur nje siperfaqeite rafshet tavani ne te gjitha ambjentet. Ne
mbulesen ¢ podrumit jane perdorur trare tethelle me dimensione b x h =40 x 50 cm, bx h= 30
x 50 cm, etj.

Ne llogaritjen e trareve jane vendgstfmgarkesat trapezo idale ose trekendore ge vijne nga soletat
si dhe ngarkesa e njetrajteshme g& vijne nga muret. Muratura e tulles ne objekt eshte parashikuar
me trashesi 12 dhe 25 ofn e realizuar me brima horizonale (tulla te lehtesuara). Ne skemen
llogaritese, ngarkesa e muratlines eshtgipranuar e shperndare uniformisht ne solete me intensitet
150 daN/m2.

Soletat ose elementet/siperfaqesore horizontale, mbulesa ¢ katit nentoke eshte monolite, tip
kesone me trashesi 16 'em, 18 em dhe 20 cm. Ne katet ¢ banimit, soletat jane me-traveta, te
mbeshtetura ne njé'6se ne dydrejtinet (kasetone) me trashesi t = 30 cm. Nm_mmE.. fyreka si
gellim nje $hperndarje m@te mire te ngarkesave qe veprojne mbi te, neper trafet’ €0
per te signruar memire roln e tyre si nje diafragme horizontale. Gjeresia ¢ tra Jetit @mE.m...m_qm.u_ﬂmn
12 ¢m dhe trashesia eipllakes (soletonit) 5 cm. Si material mbushes 1lehtesuar j ne perdorurtulla

te kuge me biras o :

Muratura ndarese: eshte realizvar me tulla te kuge me bira (vetembajtese) me gleresi; _H,_Nuﬂ,wo
dhe 25 @m. Muratura ndarese apo vete mbajtese nuk ka breza perforcuese ne mes té'lartesise,
duke e dobe8uar punen e saj si panel “rrigjidues” si ne plan “in plane” ashtu edhe jashte planit
“out of plane™ WKeta elemente, sherbejne jo vetem per ndarjen e ambjenteve, por edhe per

mrigjidimin e mureve mbajtese perpendikulare me to.



Ne vijim paragi
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ten fragmente te gjeometiise nga projekti Arkitektonik i objektit;
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Figure Nr-4 — Plani Arkitektonik Kati +9, Kuota +33
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Ne vijim par

agiten fragmente nga projekii strukturor i objektit:
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Figure Nr.21 — Plani i Struktura
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3.2. Analiza

Per vleresimin ¢ qendrueshmerise strukturore dhe perpara se te giykohet ne lidhje me afiesine
mbaijtese te struktures eshte e domosdoshme njohja giitheperfshirese e saj, tipologjia apo loji 1
struktures, materialet perberese, rezistencat e materialeve perberese, teknologjia e perdorur ne
kohen e ndertimit, gjendja faktike egzistuese, historiku 1 nderhyrjeve ne objekt, restaurimet apo
perfocimet e kryera gjate jetes.

3.3. Vetite fiziko-mekanike te materialeve te perdorura ne godine

Materialet g& jane pérdorur pér strukturén (betoni, celiku dhe muratura) duhet t& et

gjitha kriteret e parashikuara né KTP si dhe ato té parashikuara né Eurocode.
3.3.1. Celiku

N& elementét parésoré pér armaturén e hekurit eshte perdorur celik i tipit B500

Celik B500C, f,s = 50 000 KN/, fus = 60 000 kN/nt’, E= 21 000 600 KN/, Esy =
0.25%, &u > 0.10%

TG

£33

20

303

Storcimd {(MPa)

1
!
i
1
1
i
i
i

i
]
=W
i
|
t
iy i ek T b B e et Ve

B500C
fyk =500 MPa ]
fitl =600 MPa ,.

Es = 210 000 MPa =210GPa
ys=1,15 o -
fyd = fyk / ys =435 MPa-,
Fywd = 500 MPa
v =030 P

Characteristic 1ensile stress ftk = 600 MPa
Characteristic yield stress fyk = 500 MPa
Characteristic ratio tensile/vield 1.3 < (fi/ f)k <1.35

Llastic Modulus E = 210 Gpa, Elongation 2 12 %
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3.3.2. Betoni

Ne perputhje me EC2, betoni i klasés C30/37 eshte perdorur per realizimin € elementeve te mbistruktures
dhe beton i klases C25/30 eshte perdorur per realizimin e themeleve.

Beton —C30/37 (Marka 350)
.\.ﬂ» = .W.Q \AZ\QBN.‘ &nﬁQ = H.NQDD \AZ\H\.»QN\ w\n = H..m\ m.nv\ = Q.NQ&\ Ecu = D.WW&

Beton C-30/37 Stress-strain diagram of concrete
Marka 350 ser

fck = 30 MPa \./
yc=1,5 .;.fx.,.

2V .

Shorcime (MPua)

0.03

parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C30/37) jepe tabe meposhtme:

Klasa e Rezistences se Betonit _ C30/37 MPa

Rezistenca Karakteristike Cilindrike fck =30 MPa
Rezistenca Karakteristike Kubike Rek = 37 MPa (fck, cube)
fom = fck+8=30+8 = 38 MPa
fetm = 0,3-fck~2/3 = 2,95 MPa
fetk (5%) = 0,7 fotm = 2,36 MPa
fetk (95%) = 1,3 fetm = 3,10 MPa
Ecm=22[(fcm)/10] ~0,3= 36GPa
Eed=Ecm / ycE =36/1.2=72.0GPa
v = 1,5 o= 0,85
fed = a-fek /yc = 17,00 MPa
fetd = fetk (5%) / yc = 1,60 MPa

V=02l L, e
Klasa e ekspozin 06-6 e T I
Klasa e Konsistenc o

'

8L h e el
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Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C25/30)
Beton C25/30

fou = 25 kiNfent?, fo = 14.16 kNfen?’, Ye = 1.5, €y = 0.20%0, 8cu 2 0.35%

_...mm. ARz if ol
W:mﬂuu.?”. _.x\____-.,._..l_.._fa}f..l..
W/ e

RGO g

- Diagrama Sforcim Deformim e Betonii C25/30

Parametrat e betonit 1¢ pa-shtrénguar (C25/30) jepen ne tabelen e meposhtime:

. 4

C25/30 MPa

Klasa e Rezistences sé Betonit

Rezistenca Karakteristike Cilindrike
Rezistenca Karakteristike Kubike
Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 ditore)
Rezistenca Mesatare ne Terhegje (<C50/60)
Rezistenca Karakteristike ne Terhegje
| Rezistenca Karakteristike ne Terhegje

Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit
Moduli i Elasticitetit (Vlera Llogari
" Koeficientet e Sigurise Parciale te Beto ye=1,5 o= 0,85
Rezistenca Llogaritese ne Shtypje fod = o fek / ye = 14.16 MPa
Rezistenca Llogaritese ne Terhegje fotd = fetk (5%) / ye = 1.59 MPa
Mommomw:a i wsmmmoiﬁl. v =020

= 25 MPa (fck, cube)

cm = fck+8=25+8 = 32 MPa
=0,3-fck”2/3 = 3.2 MPa
5%) = 0,7-fctm = 2.24 MPa
f otk (95%) = 1,3+ fctm = 4.16 MPa
Ecm=22[(fcm)/10} ~0,3= 31GPa
Ecd= Fem / ycE =31/1.2=25.8GPa

BETON PER MBISTRUKTU.

Cubic strength at 28 da Mpa, Cylindrical strength at 28 days fck,cyl 2 30MPa
Strength at ULS fc : | Tensile strength at ULS fetd = 1.59 MPa

3.3.4. Rezisten
1stencat irese (te projektimit) per betonin dhe celikun jane marre nga R.wt_ﬁwm 1
-arakteristike sipas klases se betonit (apo celikut) te perdorur me faktorin e

st me poshte:

R

ten

: foe = w,nr\.w\n
wnia = m.ns;n\%n

Per celikun: fya = flys
fywd = Fywkdys
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4. ANALIZA STRUKTURORE

4.1. MODELIMI 3D I STRUKTURES

P B fin Sa

Farce

fe Coesraran)
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Tizun 10
£ onad b iy b (o gl g A3 S8 Sl Sl

- Marredhenia force-zhvendosje e cila perfageson kapacitetin e cerfiierave plastike ie elementeve
bazuar ne EC8

Ky objekt per efekt te ketij studimi eshte modeluar ne programin ETABS V2I. Modeh
matematikor perfageson nje idealizim te nje numyri te caktuai elementesh si shell, frame, link,
tendon dhe joint. Keto objekte brenda programeve perdofen perite perfagesuar murct, soletat,
kolonat, traret dhe objekte te tjere fizike. Sistemet konstruktive perfagesohen nga nje mjet tre
dimensional. Sisteme reale teper komplekse mund te perfagesohen me modele matematikore me
te thjeshtuara. Duke perdorur metoden e logaritjesyme elemente te fundem merren rezultate
shume te sakta ne lidhje me focat e jashtme dheato te bremdshme. Rezultatet perfshime edhe
sjelljen ne perdredhje ose ate jashte planare. Zgjidhjaye modelititre dimensional mundeson nje
perfshirje maksimale te kushteve reale ne te cd@f punorn abjekti ne realitet.

Ndryshimi ne modelin paraprak, ate te ndeffimit te ebjektit, gendron ne faktin se permasat e
prerjeve terthore dhe rezistencat e materialeye jane pranura te ndryshuara pas ekspozimit ndaj
zjarrit. Vlera e tyre eshte marre e zvogeluar e baze te rekomandimeve te literatures, por
logaritjet perfundimtare do te realizohen bazuar ne provat dhe matje faktike laboratorike per te
percaktuar zvogelumn ose uljen realét@klasaveperkatese.

Analiza mundeson studimin e Veprimit ‘Be ndertesen ¢ demtuar nga zjarri, te ngarkesave
horizontale dhe vertikaledmbi strukture.) Programet ndjekin metoden e dekompozimit te
ngarkesave ku ngarkesat e shpéindara ng8§06leta dekompozohen automatikisht ne ngarkesa nyjore
te cilat transmetohen ne nyjet e trapeve dhgymne pas kolonave duke u shkarkuar ne bazament.
Prograrmu automatikisht gjéneromngarkesat e eres dhe ato sizmike te cilat perputhen me kodet e
projektimit. Modet e lekundjes 3 dimensionale, format, fickuencat dhe periodat € lekundjeve te
lira vleresohen me metodemEipgeavector ose Ritzvector. Gjithshtu programet ne varesi te kodit
te projektimit mundffe Tarrin ne konsiderate ne analizat statike dhe dinamike edhe efektet e P-
Delta te cilat sjellaf sforcumesuplementare.

Nepermjet ketyre programeve mund te behen analiza te tipit Response ﬁﬁmn:ﬁ:r Time. IGSQ

ose Push Over

Metgda qe perdoret per vieresimin ¢ kapacitetit strukturor te nderteses rmu e m_o e: nsm_Eom wcmr
Over & @ila eshtémje analize etipit Nonlinear Static. Ne kete analize 8 ‘dhenat. pér <o_u_5ﬁ§
sizmik merten duke i dhene strukiures nge zhvendosje te njohur ne nje. Um& te- caktuar. 50
zhvendosije aplikeheb ne menyre te njetrajtshme ku reagimi i struktures 50::087.@_ ne Emﬁ%_o
te vazhdueshme dike krijuar kurben e kapacitetit suukturor deri ne BoEm::: € 5::5: te
cernierave plastike ne trare dhe kolona. Duke krahasuar rezultatet e %<m:&0£n<@ temarra nga
analiza Response Spectrum (veprimi sizimik dhe ngarkesat vertikale) dhe ajo Push Over
(kapaciteti i struktures), behet vleresimi i gjendjes se nderteses dhe afiesise se saj per te perbushur
kushtet e sigurise dhe sherbimit.
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5. KONKLUZIONE REFERUAR EKSPERTIZES

SE KRYER NGA GRUPI EKSPERT PAS GODITJES NGA ZJARRI

Ndertesa godine banimi dhe sherbimi & dhe 10 kat mbi toke me 2 kat parkim nentoke ne favor te
shogerise ndertimore dhe investitore TBM CONSTRUCTION 2016 ka pesuar demtime serioze
nga zjarri i dates 14 shtator 2023, (data 14.09.2025, rreth ores 14.35 PM — kohezgjatja 90 — 100
minutes).

Nga renia dhe veprintaria e ketij zjarri ka patur vetem demtime materiale dhe per fat te mir@muk
ka patur demtime ne njerez. Sikurse tregohet qarte edhe nga pamjet fotografike zjammpka filltag
ne katet papafingo ose ne katet 9 dhe 10, referuar kuotave teknike +29.73ni, (Veramnda ¢
zvogelimit te kateve), +33.20 m (soleta ndermjetme e kateve papafingo) dhe +36:67 m (taraca e
nderteses). Zjarri eshte fransmetuar kryesisht nepermjet fasades se objektitf e tipitifasade e
ventiluar® favorizuar nga materiali ndertimor shkume poliuretanike me veti te mira
termoizoluese, por me baze nafte dhe me fuqgi kalorifike te madhe. Zjarcimegkete material eshte
e veshtire te shuhet per shkak te fugise se madhe kalorifike dhe te oksigjenit tetransmetuar nga
struktura e fasades se ventiluar.

Grupi i eksperteve ka nxjerre konkluzionet duke kqyrur ne vefid dhe duke dokumentuar me
material fotografik dhe tabelat fotografike bashkelidhur kesa i ekspertize, te gjithe strukturen dhe
ne te gjitha ambjentet, jo vetem ato ge u goditen nga zjarri, por edhe.amibjente te tjera, te cilat
nuk u ekspozuan ne zjarr drejtperdrejte, por u ndikuan nga temperaturat € larta te shkaktuara ne
ndertese. Theksi i grupit te ekspertizes ka gene ndikafiliyi zjandb ne strukturen e objektit,
percaktimi 1 shkalles se demtimit, fenomenet € shkaktu@ra ne materialet perberese te elementeve
te ndertimit dhe objektin ne teresi, risku dheyrezikshnderia jper shkak te vulnerabilitetit te
struktures pas ekspozimit ndaj zjarrit. Gjithashtu gfiapi i ekspefteve ka analizuar edhe menyrat e
mbrojtjes dhe shpetimit ne rastin e ketij zjarri, dig nese pozicioni i tij do te ishte i ndryshem.

Grupi ekspert ka patur ne dispozicion projektin komistruktiv te plote te nderteses, duke e perdorur
si ndihme per te evidentuar me qarte elemehtetdhe sasine e arinatures ge ka cdo element kolone,
tra apo solete. Projekti strukturor ku perfShihén te gjitha te dhenat per strukturen beton arme te
vepres, qe nga themeli deri ne solgten e taraces s€ fundit, me permasat, klasat, zvogelimet dhe
vijueshmerine e struktures do te vihet ne dispozi€ion bashkelidhur ketij akti ekspetimit.

Struktura e nderteses se ekspozuaf ndajzjarriteshte nje strukture beton arme, dy elementet baze te

se ciles jane:

Betoni si nje material ndeftiimor nijaft perhapur, jo vetem ne ndertesat e uleta, por edhe ne ato
shumekateshe, ne vetveteklasifikehet sijjo 1 djegshém dhe mund te themi se ofron cilési te mira
mbrojtése ndaj zjarig@l cdh@pér parandalimin e perha pies sé zjarrit. Megjithaté, eshte shume ¢
rendesishme te dihet e betoni Blimbet shumicén e karakteristikave té ty) fiziko mekanike si edhe
{& aftesive si element mibajtes, kur €kspozohet ndaj nxehtésisé ekstreme sikurse eshte rasti nga
njé zjarr me koliezgjatje t¢ konsiderueshme me teper se 30 — 45 minuta. Ne te gjithe elementet
prej betoni 08e betoni te@mnuar me ekspozim te drejtperdrejt ndaj zjarrit eshte vergjtur shperthimi
i materialit betomnsi edhe rrjedhja dhe démtini 1 sipérfages se tyre. Ekspozimi i zgjatur ndaj
nxehtésisé8k stremerezulton né njé fenomen t€ njohur si shperthim. Kjo ndodh kur' shiresat
sipérfagq@sorefé Betonit plasariten dhe shkérmogen per shikak té stresit mm_._ﬂrm.,Eﬁmuw?m_a&w.wﬁ

diksporuarishiresat ¢ brendshme ndaj démtuneve te métejshme. Ekspozimi i zgjatur sa,.m_.”.,.

nxehisisa ed8ferne (800 — 500 C) ka rezultuar né nje fenomen & njohur si m._r.vnnmﬁa.u. @w.ﬁoaﬁ.,m.

Betoni ne keto zona siperfagesore eshte plasaritur fillimisht dhe ne vijim»per’ $hlcale-te
kolezgjaties te temperatures dhe goditjes/ckspozimit te drejtperdrejte nga zjairi, betoni nie keto
zona siperfagesore eshte shkérmoqur pér shlak t& sforcimeve termike intensive, duke 1 ekspozuar

shiresat e brendshme ndaj démtimeve té métejshme sipas nje fenoment zinxhir ase donuno.
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spalling @fconcrete. Kjo gje ka ndodhur ne te gjitha shtresat sipérfagésore té betomtte ekspozuar.
ndaj zjarrit dligfiehtesise gjate kohes se renies se zjarmit dhe vecanerisht ka shkaterruar pothua se
te gjitha shiresat mbrojtese, neper elemente, 1€ cilat kane trashesi rreth 2 — 5 cin'sipas elementit.’



Bazuar ne ndarjen me fasha te temperaturave ne tabelen e meposhtme jepet ndikimi 1 mritjes s¢
temp ne proceset qe ndodhin ne betonin e elementeve strukturore.

T T e e e

Simple Dilatation

100-150 Evaporable Water lost
Cement Paste Contract due to the evaporaiion of
} - hydration water
150-500 L T o
Abowe 300-degree Celsius lavge change 11 denst
observed
400-500 Calciwum Hydroxide is Decompose
) Ca(CH)2 --—----- »>CaQ +H2G
Calcium Silicate Hydrate is Deco
530-1340 50% reduction in concrete strengih ees
Calsius
Celilku (REBARS) iarmimit si elementi baze ne perberjen e 55&@8: arme, dhe ge ndikon
drejtperdrejte ne aftesine mbajtese ne elementeve strukturo et negativisht nga ekspozimi
ndaj zjarrit dhe temperaturave te larta per nje afat x‘oq no ri 45 minuta. Ne temperatura,
ge kalojne 700 °C grade celsius {1300° F) armatura hu % te aftesise mbajtese dhe te
sforcimeve te lejuara. Kapaciteti i celikut zvogelohet en ndikimin e temperaturave te larta,

proces ui cili merr nje hov te jashtezakonshem pas s katerrimit te shtreses mbrojtese.
Deri ne castin kur shtresa mbrojtese e armatures_e: , temperatura ne celik eshte me
pak se 50 % e temperatures se ambjentit te jas T eshte ekspozuar elementi.

Dudari te verejtura ne zonat e ndert

- Struktura prej Betoni te armuar
kompleks, kjo pér shkak té Umﬂvm:mm dhe kushteve ekstreme termike qé ushkaktuan nga zjarri
i dates 14 shtator 2023. mm.no* genit njé materiat homogjen, i pérbéré nga njé pérherje

mix design i armuar me shu

lekse te verejtura ne ndertese dhe pér rrjedhojé me me teper ndikim né
nit te struktures ndaj temperaturave té larta te N_.m:._ﬁ gshté fenomeni |

he copétimi i betonit do té keté njé efekt té démshém né mxmm_:m BGm:mmm fe

strukturave te t& armuar, pér shkak té nxehjes sé shtuar té celikut te m:::,:; x< fenomen’ wm

avancuar sipas dukurise domino nga shtresa mbrojtese e elementit ne masivin e cmHo ne. Uﬁm:amm te

tij. Shperthimi dhe explodimi i betonit ne shume raste ka eliminuar plotesisht shireser igo:mmm té
betonit duke ekspozuar keshtu té gjitha shufrat e armaturés gjatesore dhe terthore te elementeve, né

temperatura té larta, duke guar né njé ulje te aftesise mbajtese dhe te forcés rezistente té celikut dhe
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rrjedhimisht né njé pérkegesim te konsiderueshem té vetive mekanike té elementeve strukturore
partiale ne vecanti dhe te gjithe strukturés né térési. Shperthimi lokal i betonit ka ardhur sirezultat i
rritjes se presionit te avullit ne poret e brendshme te elementit ba dhe nga pamundesia e daljen normale
te ketij avulli.

_ Zvogeli i Prerjes Terthore te Elementeve Strukturore

Njé tjetér dukuri e réndésishme, ge eshte vene re ne ndertese, eshte dukuria e zvogelimit té prerjes
terthare efektive te elementeve strukiturore duke zvogeluar drejtperdrejt aftesine mbajtese te ketyre
elementeve, dhe duke rritur sforcimet efektive né prerjen terthore te mbetur té betonit.-Kjo mund té
jeté e réndésishme, pasi shkaterrimi i elementit mund té shfaget né temperatura relativisht téuléta,
pérparaseté shfaget apo te keté edhe ndonjé efekt tjetér negativ si rritje te uljeve nga ngarkesa, zhvillim
te plasjeve ne brendesi te elementit deri ne forme terthore te tij, nd rezistencén e betonit. Betoni i
perdorur ne keta elemente, konform projektit strukturor eshte beton nommal Kjehgje ka rritur

mundesine e demtimit te betonit dhe reduktimit te aftesise mbajtese.

- Plasaritje

Ne te gjithe elementet e ekspozuar ndaj zjarrit jane vene re plasaritje te shumta ne betonin e mbetur
pas explodimit te cilat jane shkaktuar nga | njejti mekanizem dhe p@rocesi domino. Dukuria eshte
shkaktuar nga fenomene te ngjashme me ato gé gjenerojné copétim. Zgjerimi termik dhe dehidratimii
betonit pér shkak t& ngrohjes se tejzgjatur kane mundur té gujiené formimin e carjeve dhe plasjeve né
beton (edhe ne elemente te tjera, muraturee, suva, pllakd, gipse atj)u KBto carje ne vijim kane mundur
té ofrojné “rrugé” pér ngrohjen deri ne nxehjen e drejtpérdrejté té shufrave té armatures gjatesore apo
terthore te celikut, duke shkaktuar bymimin e armatures, rritjen e sforcimeve termike dhe shtim té
métejshme te plasaritjeve. N& rrethana té caktuara, besojmese keto ¢arjet mund té kene ofrojné “rruge
ose shtigje” pér transmetimin dhe pérhapjen e zjarrit nga jashte Brenda dhe midis ndarjeve fainje.
Bazuar ne faktin se thellésia e depértimit te plasjeve lidhet drejtperdrejt me temperaturén e zjarrit, e
cila eshte vleresuar ne funksion te pozicioneve 660 = 860 grade Celsius, eshte konstatuar gjithashtu se
né pérgjithési plasaritjet shtrihen mjatt thelle né elementet e betonit.

Démet me te médha jane kufizuan dhe pergendruar né sipérfagen afar origjinés sé zjarrit, por natyra e
plasaritjes dhe ¢ngjyrosjes sé betghit tregei se temperature e betoni rreth armaturés se celikut arrinte
né 700°C. Plasaritjet gé shtrinengmé shumeé se 30 mm né theliésine e strukturés beton arme i atribuchen
njé cikli me té shkurtér ekspozimi-@po ndoshta edhe pér shkak té shuarjes sé& zjarrit ne momentet

perpara avancimit te tyre.

- Demtime te Konsiderueshrie.ne Armaturen e Celikut nen Ndikimin e Zjarrit

Mund te themi se performanca@ celikut gjate ketij zjarri eshte né njé shkallé mé té larté se performanca
e betonit, dhe fdfca e gelikut né njé temperaturé té caktuar te ngjashme me temp e pallatit gjate zjarrit
mund té parashikohet me nje besueshmerité arsyeshém. Kjo ka ardhur per shkak edhe te mbrojtjes ge
betoni siperfagesorika bere shufrave te armatures se celikut gjatesor dhe terthor. Z_mm::::m demtimii
tyre evidéntohemgarte dhe zvogelimi i aftesise mbajtese per shkak te demtimit te prerjes: .ﬁmlrc:w a:m
pér shkakete arritjes ne rriedhshmeri, eshte ne masen rreth 20 — 25 %. Né pe

jithési Bm:ao:mﬁ wm.“

shufrat e perforeimit té celikut duhet té mbrohen nga ekspozimi ndajtemperatur: <m ‘mbi mmo 300°C. _eo
Bshté pepshkak té faktit se celiget me pérmbaijtje té ulét Cdihet se shfagin "brr :ﬂ 5i blu midis 200 Qrm.
300°C. Betoniigh@rceliku shfagin zgjerim pothuajse te njejte neé temperatura dering NEo m Bmm_;:m_m
temperaturat sikurse dihet ishin mé té larta, kane rezultuar né zgjerim té xoawamﬂcmujmg e mm_::: ne
krahasim me betonin dhe, nése arrihen temperatura té rendit 700°C, kapaciteti mbajtés i, mS..mFﬁmw sé

celikut eshté reduktuar né me teper se 20% te vlerés sé tij t& projektuar. Déshtimi apo
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<hkaterrimi i aderences beton celik eshte nje faktor tjeter negativ, i cili behet me evident mund té jeté i
réndésishém né temperatura t& larta.

. performanca e t& gjithé struktures

Ndérsa éshté e réndésishme té& kuptohet performanca e elementeve pjesore individuale t& betonit gjaté
njé zjarri, sjellja e t& njéjtéve elementé strukturoré brenda kontekstit té njé strukture té ploté mund t&
ndryshojé shumé nga reagimet e tyre té pavarura i elemente te vecuar. Kjo vjen per shkak, sezgjerimi
termik i pjeséve, qé i jané nénshtruar nxehjes mund té goje né rritjen e forcave mbi elementet etjere
pér shkak t& bymimit diferencial, me forca té ngjeshjes shtese brenda elementéve té djegurpér shkak
t& forcave frenuese té ofruara nga pjesa tjetér e pa djegur dhe e pa deformuar e stru kturés.Ky fenomen
i cili sjelf lindjen e forcave te brendshme parazitar, e vendos strukturen ne teresi ne kushte mjaft me te
disfavorshme.

_ Modelimi i Detajuar i Nderteses pas Ekspozimil ndaj Zjarrit

Analiza gjithépérfshirése e betonit strukturor nen ndikim e zjarrit éshté nje problem i ndérlikuar pér té
cilin metodat konvencionale analitike jané rralle té mjaftueshme dhe ku mjetet'e modélimit llegarités
ofrojné té vetmen alternativé realiste. Nése duhen mbéshtetur né rezultatet eganalizave komplekse
numerike, marrédhéniet pérbérése mbi té cilat ato bazohen duhet té jené sa mé te sakta qé te jeté e
mundur dhe té kapin té gjitha fenomenet e vézhguara eksperimentalisht "PE&RmMe tepér, inxhinierét e
pérfshiré né kété proces duhet t& kené njé njohuri té ploté té proceseve fizike té pérfshira né ményré
qé ata t& bjné njé giykim te arsyeshem gjaté procedurave téf@nalizés, projektimit dhe vlerésimit. Disa
paketa modeluese dhe llogaritese bazuar ne "Analiza e elementeve té fupdme” té disponueshme né treg
jané né gjendje té pérshkruajné sjelljet termomekanike té betonit4é armuar. Megjithaté, me disa
pérjashtime, ato jané zakonisht t& papérpunuara, pasi thjeshtojné shumé problemin kompleks te
modelimit té betonit dhe shpesh u mungon géndrugshmeéria algoritmike. Kéto kode thjeshtojné efektet
termike duke aplikuar njé varési nga temperatura ndaj vetive té materialit, megjithatg, kjo nuk mund té
llogarisé n& ményré adekuate pér proceset komplekse té ndérlidhura qe shkaktojné shumé nga
fenomenet e vézhguara dhe pér kété arsye kéto kade nukjané té kénagshme pér modelimin e detajuar
té sjelljes konkrete né zjarre. Sjellja e vBftets e betonit gé i nénshtrohet njé mjedisi agresiv pas zjarrit
kontrollohet nga historia e gjendjes se stresuar shumé-aksiale, temperaturés dhe pérmbajtjes sé
lagéshtise. Né té kaluarén, modelimgjote pershtatshme te bashkimit kompleks té kétyre variablave ka
rezultuar né njé thjeshtésim té tepért né procesin e simulimit dhe per k&té arsye nuk kane arritur té
sigurojné parashikime plotésisht kuptimplote, si ne aspektin cilesore ashtu edhe sasiore té sjelljes sé
ctrukturave té betonit. N&_fakt Jbetonitné kushte te tilla duhet té konsiderchet si njé sistem
shuméparametrik ku porgtrmeybrendesi jané pjesérisht t& mbushura me uje dhe pjeserisht me njé
pérzierje te gazté.

- Rekomandime g@fiModelimin e Detajuar te Nderteses

pérté simuluar réalisht parametrat e betonit strukturor sipas skenarév
duhet té konceptoje qjé transferim té shoqéruar 18 masés sé nxehtésise dhe njéan

proceset lryesorenfizike gé duhen konsideruar né njé formulim té tille t
ideffifikonend] 5

a- mekanike,
h- termike dhe
¢- higrale

Studimet e meéparshme té modelimit kané pérfagésuar né pérgjithési pérgjigien termo-mekanike ¢
betonit duke zgjeruar modelet izotermale pér te pérfshiré varésing termike. N& shumicén e kodeve
lit si forca dhe ngurtésia jané thjesht

komerciale t& elementeve té fundme, vetite mekanike té materia
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deformime referuar gjendje se dyte kufitare (gjendjes kufitare te shfrytezimit) duke u bazuar ne
Furocode per akilviiet sizmik
Per te arvitur ne nje konkluzion apo perfundim ne lidhje me shkallen {graden) ¢ demtimeve te

shkaktuara nga zjarn ne elementet e mﬁéwﬁqmm eshie e nevojshme, ge te kiyhen prova dhe teste te
metejshme lahoratorike ne lidhje me rezistencen e betonit ekzistues.

Struldura e objektit ne gjendjen ckzistuese, pas ckspozimit ndaj zjaryit; nuk i i pleteson
kushtet e sisurise dhe gendrueshmerise per ngarkesat maksimale statile apo dinamike te
parashilomara, Demtimet jane lokale, por mund te influencojne e gjithe ndertesen ne saje
te fenomenit “domino®. Struktura dubet ti nenshtrchet restaurimif dheperforcimit te
elementeve struliturore trare, soleta apo edhe Jolona, veterm me zonen @ demiuax/dulke u
pazuar ne nje projeki perforcimi strukiuror mjafi te detajuar per oEnEE ﬁmwwﬂmmu
mbeshtetur ne demtimet e zjarrit te Date 14.09.2023. Derine momentin e ..mmmmE :.s;
nderiesa konsiderohet me rrezikshmeri per jeien e njerezve dhe e pa ﬁé:?_ %Bm. i

.
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